
CEDRO

166

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1662 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/10/2024

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

EUA CEL LUIS FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

166

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1662 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA N° 1710.001/2024 - GAB

   O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, Estado do Ceará,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
105 da Lei Orgânica do Município - LOM e em pleno
exercício do Cargo.

CONSIDERANDO, Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal
de 1988;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 090/2000, de 11 de
dezembro de 2000, que trata do Regime Jurídico dos
Servidores Públicos e dá outras providencias e a Lei
Municipal nº 091/2000 de 11 de dezembro de 2000, que
dispõe sobre o Estatuto do Servidor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 735/2023, de 12 de
dezembro de 2023. que cria no quadro de cargos efetivos
da Prefeitura Municipal de Cedro, os cargos que indica,
reestrutura vacâncias oriundas de concursos anteriores,
autoriza a realização de Concurso Público e define normas
gerais para ingresso no serviço público, e dá outras
providências.

CONSIDERANDO, o Edital do Concurso nº 001/2024 de 23
de fevereiro de 2024, destinado a realização de Concurso
Público de Provas e Títulos para o provimento de vagas e a
formação de Cadastro Reserva, após sua homologação; 

CONSIDERANDO, prorrogação do Ato de Nomeação, por
mais 30 (trinta) dias, a pedido, e posterior prorrogação por
ordem judicial, sendo possível a posse até 23 de outubro
de 2024; 

RESOLVE:

Art. 1º - CONTRATAR, a Sra BEATRIZ DE SOUZA
ALBUQUERQUE, portadora do RG nº.: 20075805353 -
SSPDS/CE, inscrita no CPF nº.: 056.283.093-62, para
ocupar o quadro de pessoal em provimento efetivo, para
exercer o cargo de FISIOTERAPEUTA, com carga horária
de 30hs/semanais, vencimentos de R$ 1.831,26 (um mil
oitocentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos), para
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, em
virtude de ter sido aprovado no Concurso Público acima
citado, a que se submeteu.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 17 DE OUTUBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
PORTARIA Nº 1710.002/2024 - GAB                          

16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

Dispõe sobre exoneração do Secretário Adjunto de Cultura,
e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março
de 2023, que dispõe sobre a Estrutura Funcional
Administrativa do Município e revoga as Leis nºs 378/2013,
de 03 de junho de 2013, 385/2013, 408/2013, 409/2013,
446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA EDILEUSA ALVES DA
CRUZ, portadora do RG nº 2004034035714, SSP-CE,
inscrita no CPF nº 019.778.89, do cargo de provimento em
comissão, símbolo DAS-7 de SECRETARIA ADJUNTA DE
CULTURA, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário. 

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 17 DE OUTUBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

                                                                                                                                                                                                                                          
PORTARIA Nº 1710.003/2024 - GAB                          

Dispõe sobre nomeação do Secretário Adjunto de Cultura,
e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, Art. 105 e em pleno exercício do
cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março
de 2023, que dispõe sobre a Estrutura Funcional
Administrativa do Município e revoga as Leis nºs 378/2013,
de 03 de junho de 2013, 385/2013, 408/2013, 409/2013,
446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.
 
R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. AUGUSTO SANTOS DE SOUZA,
portador do RG nº 20080249870, SSP-CE, inscrito no CPF
nº 080.304.373-23, para ocupar o cargo de provimento em

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

166

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1662 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

comissão, símbolo DAS-7 de SECRETARIO ADJUNTO DE
CULTURA, integrante da estrutura organizacional da
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 17 DE OUTUBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº 1810.001/2024 - GAB          
                   
DISPÕE SOBRE ENCERRAMENTO DE VÍNCULO DE
SERVIDOR DO QUADRO DE PESSOAL EM PROVIMENTO
EFETIVO, POR CONCESSÃO DE APOSENTADORIA
CONCEDIDA PELO INSS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
     

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
105 da Lei Orgânica do Município e em pleno exercício do
cargo.

CONSIDERANDO, informações da concessão de
aposentadoria por idade concedida pelo INSS - Instituto
Nacional de Previdência Social a Sra. ANTONIA ARAUJO
DE MATOS, na data de hoje; 

 R E S O L V E:

 Art. 1º - Encerrar vínculo empregatício da servidora
ANTONIA ARAUJO DE MATOS, inscrita no CPF/MF nº 002.
536.213-56, portadora da CI RG. nº 2000099091322 SSP-
CE, ocupante do quadro de pessoal em provimento efetivo,
no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de
aposentadoria por idade.

 Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
PREFEITURA, EM 18 DE OUTUBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Turismo do Município de Cedro/CE, através
da Ordenadora de Despesas do Fundo Geral, Sra. Ana
Paula Teixeira da Silva faz publicar o extrato resumido do
processo INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No. 1510.
02/2024-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO
ARTÍSTICA DA BANDA CONSAGRADA PELA MÍDIA
NACIONAL "DESEJO DE MENINA" DURANTE AS
FESTIVIDADES DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, JUNTO A SECRETARIA DE
TURISMO. TERMO DE CONTRATO No. 1710.02/2024-03
CONTRATADA: MEL SHOWS LTDA de nome fantasia
MIRELLA e LENNO, com endereço na Rua Francisco de
Assis Cavalcanti, nº 663 Andar 1, Sala 15, Bairro Cidade
Universitária, Petrolina/PE, inscrita no CNPJ sob o nº 39.
543.593/0001-78, neste ato representada por seu
administrador o Sr. Alberto Salomão Cavalcanti Simões
portador do CPF nº 061.XXX.XXX-30. Valor global: R$ 150.
000,00 (cento e cinquenta mil reais), dotação orçamentária
nº.  0210.23.695.0018.1.025 (Eventos de promoção ao
desenvolvimento do turismo), elemento de despesa 33.90.
39.00 - Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fundamento Legal: inciso II, do art. 74 § 2º, da Lei no 14.
133/2021 e suas alterações posteriores. Declaração e
autorização emitida e publicadas pela Ordenadora de
Despesas do Fundo Geral.

Cedro-CE, 17 de outubro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Turismo do Município de Cedro/CE, através
da Ordenadora de Despesas do Fundo Geral, Sra. Ana
Paula Teixeira da Silva faz publicar o extrato resumido do
processo INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No. 1510.
01/2024-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO
ARTÍSTICA DO CANTOR CONSAGRADO PELA MÍDIA
NACIONAL "LUIZ FIDELIS" DURANTE AS FESTIVIDADES
DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO. TERMO
DE CONTRATO No. 1710.01/2024-03 CONTRATADA:
FLOR DO MAMULENGO PRODUÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ 28.918.922/0001-00, com endereço na Rua Jonas
Gomes de Alencar, S/N, Bairro Horto, Juazeiro do Norte/CE,
CEP: 63.012-095, neste ato representada por seu

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

166

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1662 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 18/10/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

administrador o Sr. Mateus Fidélis de Sá portador do CPF
nº 061.XXX.XXX-18. Valor global: R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais), dotação orçamentária nº.  0210.23.695.0018.1.
025 (Eventos de promoção ao desenvolvimento do
turismo), elemento de despesa 33.90.39.00 - Outros
serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Fundamento
Legal: inciso II, do art. 74 § 2º, da Lei no 14.133/2021 e
suas alterações posteriores. Declaração e autorização
emitida e publicadas pela Ordenadora de Despesas do
Fundo Geral.

Cedro-CE, 17 de outubro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE CONTRATO

 O município de Cedro - CE, através da Secretaria de
Turismo torna público o extrato do Contrato No. 1610.
01/2024-03 oriundo do Processo Administrativo de Carona
nº 1510.01/2024-03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE ESTRUTURA, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO,
LOCAÇÃO DE GERADORES, ATRAÇÕES MUSICAIS,
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, SERVIÇOS DE
EQUIPE DE APOIO E PRODUÇÃO ORGANIZADORA,
DESTINADOS A REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOVIDOS
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO DO MUNICÍPIO DE CEDRO-CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO

CONTRATADA: AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA, situada à Rua Raimundo Inácio, No.
518, Bairro Centro, Barro/CE, CEP: 63.380-000, inscrita no
CNPJ sob o n° 22.853.186/0001-64, neste ato
representado por seu proprietário o Sr. Államo Edgar
Fernandes Rolim, portador do CPF n° 011.XXX.XXX-24.

O presente contrato tem o valor global de R$1.696.671,70
(um milhão seiscentos e noventa e seis mil, seiscentos e
vinte e cinco reais e setenta centavos).

As despesas deste contrato correrão por conta da dotação
orçamentária 0210.23.695.0018.1.025 (Eventos de
promoção ao desenvolvimento do turismo), elemento de
despesas 3390.39.00
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12
meses, contados da data de assinatura do contrato, na
forma do art. 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Paula Teixeira da Silva
- Ordenadora de Despesas do Fundo Geral.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Cedro - CE, 17 de outubro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4


		2024-10-18T16:58:45-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




